## Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Quæst. 811. Temus probationis quantum, & qualiter complectum esse  
debeat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

defectus atatis, ac proinde tales, qui Noviciatum inchoarunt, statim post annum 14. adhuc in probatione erunt usque ad annum 16. completum, et si de cetero Ordo non nisi unum annum requirat. Pirk. n. 27. infin. Dixi: *jure ordinario*. nam quod in Societate Noviciatus inchoari nequeat ante annum 15. id speciale est iuxta approbatas illius institutiones; ut & illud speciale est, quod Ordines Militares juxta regulam suam post expletum 13. annum admittere possint ad Noviciatum, & ante expletum annum probationis ad professionem, prout dictum quod. proced. n. 2.

*Ques. 811. Tempus probationis quantum, & qualiter completum debet esse?*

1. **R**esp. Ad primum: quidquid de eo fuerit olim, dum regulariter quidem requirebatur annus iuxta c. 1. caus. 17. q. 2. quandoque biennium, Arg. c. 6. caus. 19. q. 6. in viris militaribus etiam triennium, ut & in cognitis, ut statuitur. c. 4. caus. 17. q. 2. & ut Glos. in c. 1. caus. 3. q. eadem V. unus anni putet tempus illud olim fuisse arbitarium, longius vel brevius, habita ratione, an conditio hominis & vita esset cognita nec ne. Arg. c. ult. caus. 17. q. 2. aut dum etiam in c. 16. b. t. ab Innoc. III. requisitus unus annus partim in favorem Novitii, ut hic prius Religionis aspericates, Regulam & Institutum experierat; partim in favorem Religionis, ut ea prius exploret mores & vitam illius, ita tamen utriusque partis huic favori renunciantis consensu ante expletum annum probationis professio emitti validè, aut etiam ex justis causis posset differri. Quidquid inquam de his olim fuerit, hodiecum tamen ob dispositionem claram Trid. sess. 25. c. 15. deregular. certum est, absolute & essentiiliter ad valorem professionis in quaenam Religionem, tam militarem, quam virorum require praecellisse annum integrum probationis, ita etiam, ut per dictum consilium fuerit sublata dicta facultas mutuo renunciandi annua probationi. Navar. L. 3. cons. 62. b. t. num. 6. & seq. Sanch. l. c. num. 21. Suar. l. c. 12. num. 5. ubi, quod decretum illud Trid. ita declaratum per Congregationem Cardinalium & usu receptum. Excipuntur hic iterum Ordines Militares, & Societas, in qua ad valorem votorum simplicium requiretur praecedens ea integrum biennium, ut constat ex examine generali. c. 1. num. 12. Quamvis ut addit. Pirk. b. t. n. 35. in fine. ex dispensatione prepositi Generalis hoc tempus ex causis non levis momenti prorogari & contrahi possit, modò id raro fiat iuxta quod habetur, part. 5. constit. in declarationib. lit. C.

7. Resp. Ad secundum: debet hoc tempus esse omnino completum, à momento in momentum, ita, ut, si vel una dies, imò hora etiam media, vel quadrans defuerit, professio sit nulla. v. g. dum sumptu habitu Noviciatus inchoatus 1. Maii horā nonā, professio facta sequenti anno horā octavā, ita cum communiore, securiore, iurique conformatore, adeoque in praxi tenendi, docent Suar. Tom. 3. de relig. L. 5. c. 15. num. 1. Less. L. 2. c. 41. num. 9. Azor. Inst. mor. p. 1. L. 5. c. 28. Sanch. L. 5. mor. c. 4. num. 4. Barbos. ad Trid. sess. 25. de regul. c. 21. num. 2. Fagn. in c. ad nostr. im. b. t. num. 19. & seq. Mirand. Tom. 1. q. 22. a. 3. concl. 2. Wiesn. R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

Eccc 2

Ricciu.

Riccius & alios citati pro hac sententia à Barbos.  
in c. 16. b. t. num. 9. Rodriq. q. reg. tom. 3. q. 15.  
a. 4. § 5. Bonac. de claus. q. 2. p. 10. difficul. 2. §.  
3. num. 4. Molin. de jas. tr. 2. d. 573. verf. atque ut  
& alii. Item Wiespn. b. t. num. 25. in fine. Ex ea ra-  
tione, quod annus probationis est reputetur, qui ta-  
xatus est à Republica, in qua annum bis sextilem  
complet dies 25. dum eo anno duo dies quasi pro  
uno, saltem quando id favorable est, reputantur.  
*C. quasvisit. de V. S. L. cum B: sextus. ff. de V. S.* uti  
etiam Concil. Trid. requirens annum probationis  
integrum, non intelligit annum solarem naturalem  
ultra dies 365. quinque horas & 49. minuta seu lex  
ferme horas continentem; sed annum civilem, vel  
etiam vulgarem & artificialiem dictum, qui constat  
& absolvitur 365. diebus eò quod in aliis quoque  
regulariter juxta praxim & consuetudinem ita acci-  
piatur. Reiffenst. cit. num. 102. Porro quia in con-  
trarium objici solent, facile ex jam dictis diluvuntur,  
& satis bene soluta vide apud Reiffenst. à num. 100.  
De cetero pro limitatione responsionis notandum,  
quod *præced.* num. dictum, posse tempus hoc bien-  
nalis Novitiatū in Societate ex gravibus causis con-  
trahi per dispensationem Generalis, item quod Mo-  
niales Ordinis S. Dominicī post 6. annos expletos in  
articulo mortis constituta professionem valide emit-  
tere possint, et si annum Novitiatū necdum comple-  
verint ex privilegio iis concessio à Pio V. in Bulla quae  
incipit: *Summi Sacerdotis.* edita anno 1570 13.  
Aug. quo privilegio quoque gaudere Novitios  
utriusque sexū cuiuscunque Religionis, qui in pri-  
vilegiis communicant cum Ordine Dominicorum,  
refert Mirand. in man. Prelator. Tom. I. q. 12. a. 10.  
in fine. apud Pirh. b. t. num. 39. plures hujusmodi  
limitationes vide apud Sanch. L. 5. mor. c. 4. n. 15.  
quas tamen ipse non admittit.

*Quæst. 812. Tempus Novitiatū, an &  
qualiter debeat esse continuum?*

**I.** R Esp. Tempus hoc, ut valeat subsecuta pro-  
fessio, debet esse continuum seu non inter-  
ruptum. Abb. ad c. ad Apostolicam 16. b. t. num. 9.  
Sylv. V. religios. q. 4. Navar. sub b. t. conf. 2. num. 1.  
Et conf. 34. num. 2. Azor. p. 1. I. 12. c. 2-q. 8. Less.  
L. 2. c. 41. num. 59. Sanch. cit. c. 4. num. 31. Suar.  
Tom. 3. de relig. L. 5. c. 15. num. 3. Fagn. in c. insi-  
nuante. qui Clerici. vel vovent. testans Congregatio-  
nem Cardinal. sic sèpe declarasse, Professiones  
factas post annum Novitiatū non continuum,  
esse nullas. Pirh. b. t. num. 40. Barbos. de off. & po-  
test. Epis. p. 3. alleg. 101. num. 23. Et in collect. in c.  
16. num. 5. citatis pluribus aliis. Reiffenst. b. t. n.  
103. ex ea ratione, quod, quando à lege aliave dis-  
positione certum tempus ad aliquid requiritur, &  
intelligi debeat de tempore continuo, quale per se  
tempus est, nisi ex subjecta materia vel præsumpta  
voluntate disponentes contrarium colligi possit. ut  
Gutt. L. 1. can. q. 12. num. 24. Pirh. Reiffenst.  
alii AA. citati. idque vel maximè, ubi in dispo-  
sitione requirente certum tempus apponitur *tō per*,  
uti sit in decreto Trid. l. c. c. 15. quippe quæ particula  
ex natura sua continuationem temporis signifi-  
cat, ut cum communissima Barbos. de decisionib. V.  
per Menoch. de arb. cas. 462. num. 7. Gonz. ad reg.  
Cancel. 8. gl. 9. in annot. 89. Mafcard. de prob. concl.  
1215. num. 2. Adducitur & alia ratio congruentia à  
Pirh. & aliis. quia nimur præscribitur annus pro-  
bationis, ut Novitius omnes asperitates Ordinis to-  
to anno decurrere solitas experietur, inter quas non  
est minima, asperitates illas continuo & sine inter-

missione perferte, sicut difficilius est per 40. dies  
continuo jejunare, quam per interruptos. Unde  
jam infertur, quod, si Novitius vel ex delicto, aut  
inabilitate ob morbum dimittatur, aut sponte  
exeat, de novo incipere Novitiatum debeat, eti-  
am emendatus, aut sanitati restitutus, vel penitentia  
ductus brevi redeat, etiam si prius per 10. aut 11.  
menses aut diutius fuissest in Novitiatu. ut Reiffenst.  
b. t. n. 106.

2. Exterditur responsio juxta probabilem, ita,  
ut, si etiam per horas aliquot Novitius sine licen-  
tia Superioris discelleret e Monasterio, moxque  
penitentiā ductus redierit, censeatur sufficienter in-  
terrupere Novitiatum, ita ut is de novo inchoari de-  
beat, & per annum continuari, prout sentiunt  
Reiffenst. b. t. num. 105. citans Fagn. l. c. num. 36.  
qui referat sic declarasse S. Congregationem in  
casu, quo Novitius ex Ordine Minorum discel-  
lerat, & duabus horis elapsis penitentiā ductus  
redierat. item Navar. L. 1. conf. 32. b. t. n. 3. Sylv.  
l. c. v. q. 4. & Sanch. cit. c. 4. num. 32. idem sen-  
tientes ob rationes *præced.* num. allatas. idque, eti-  
am si retento habitu excellerit, & fortis illo intervallo  
regulari servaverit; quia non mansit sub iugo obe-  
dientiæ, ut Nav. & Sylv. LL. cit. apud Pirh. b. t.  
num. 42. rectius Suar. l. c. c. 15. num. 6. id afferit  
de eo, qui dimisso habitu & animo non redeundi  
exivit, eadem die reverlus; quia hoc ipso amittat  
statum, & egeat novâ receptione. Contrarium ni-  
hilominus, nimur moraliter non interrumpi Novi-  
tiatum per egressi in ad tres vel quatuor dies, a-  
liudve tempus modicum sentiunt Franc. Less. & alii  
apud Pirh. l. c. quibus & ipse consentire videtur,  
dum non tantum merito negari ait necessitatē illius  
novâ receptionis, sed & expresse subiungit, cum  
hæc res jure non sit decisa in ea sententiā varie-  
tate dicendum videri, quod, si speccatis circum-  
stantiis, mora temporis, quo extra Claustrum Reli-  
gionis mansit Novitius, modica sit, & paulo post  
purgata per regressum & penitentiam (per quod  
indicat se loqui de egressu animo non redeundi) Novi-  
tiatum moraliter interrupimus censeri non debet,  
quamvis, ut addit, rectius & plerunque consuli-  
tus sit, ut saltem ad constantiam talis Novitii pro-  
bandam, jubeatur Novitiatum de novo inchoare.  
Ad illud vero, quod assertur Julian II. concessisse  
Minoribus, ut possint eorum Novitii annum Novi-  
tiatū semel interrumpi per egressum istiusmodi vol-  
luntarum continuare, si redeant, & hoc privile-  
gium per Tridentinum revocatum non esse, ut tue-  
tur Rodriq. l. c. q. 15. a. 8. Respondet Barbos. in  
c. 16. b. t. num. 6. se non audere quicquam tale di-  
cere, sed existimare se, illud revera revocatum esse;  
cum, licet olim, dum annus probationis non ita  
exactè requirebatur, hodie tamen rigidissime exi-  
gatur per Trid. Novitiatum peragi per annum, &  
decernitur ex professione aliter facta nullam prorsus  
induci obligationem, citatque pro se Sanch. cit. c. 4.  
n. 35. & Mirand. l. c. a. 4.

3. E contra limitatur responsio. ita, ut, si No-  
vitius de licentia Superioris cum habitu sine animo  
non redeundi exeat Monasterio per aliquod tempus.  
v. g. ad 3. §. vel 6. menses sanitatis, vel peregrinandi;  
parentes invisendi, negotii alicuius tractandi  
causa, non ideo interrumpatur annus Novitiatū,  
sed expleto eo professionem emittere possit, non le-  
cens, ac si toto anno continuo fuissest in Monasterio.  
Ricc. in pr. rerum. for. Eccles. decis. 510. in t. edit.  
Et resol. 392. num. 3. in 2. edit. Mendez. divers. iur.  
argum. L. 1. c. 8. Sayr. decis. 15. sub b. t. & alii  
quos